15 In tertia quæstione circa fructus pendentes dividendos judex pro-
nuntiaverat, ne dividerentur, cum ante diem, quo colligi deberent secun-
dum legem locationis, maritus dece-
sisset. Quæstio quidem est ardua, quo-
tidiana, & scitu digna, quam tetigit Va-
lasc. in sua praxi partition. cap. 29. per
tot. licet ibi egerit de divisione fructuum, quando matrimonium fuit
contractum in forma juris communis,
& omiserit casum, in quo secundum
legem Regni contrahitur, in quo fructus
rerum tanquam capitale communicantur, quia contrahentes ad instar so-
ciorum omnium bonorum contrahere
consentur.

Insuper vir ille doctissimus fructuum
divisionem inter conjuges faciendam
decernit ex dispositione l. divortio ff. so-
lut. matrimon. Ubi ex Papiniani sen-
tentia communis habet ex verosimili-
mente uxoris fructus primum vindemiæ
reputari fructus sequentis anni,
ita ut simul cum illis fructibus sequen-
tibus unum corpus efficiant, & marito
acquirantur pro tempore matrimonij, &
quo maritus sustinuit onera conjugij,
explicat Barbosa in d. l. divortio à nu-
mer. 10. & 12. vers. ego opinionem Papi-
niani.

16 Verum miror virum illum do-
ctissimum non advertisse hæc, quæ tra-
dit, & deducit ex intellectu d. l. divor-
tio, apud nos servari non posse, cum in
d. l. divortio fructus dividantur ratio-
ne onerum matrimonij, l. pro oneribus
C. de jure dot. pro rata temporis. At ve-
ro apud nos ratione societatis tacitæ,
quæ versatur circa fructuum, & acqui-

sitorum communicationem ; de quo
apud Hispanos etiam extat l. 5. tit. 9.
lib. 5. Ordin. Unde marito fructus non
sunt adjudicandi pro rata temporis,
quo onera subiit, ut ipse docet numer.
19. sed potius dividendi sunt æquali-
ter, quasi inter socios : quod apud His-
panos ita faciendum testatur Ayora de
partition. cap. 9. num. 1. & post eum Bar-
bosa in d. l. divortio in princip. numer.
27. vers. sed potius, ubi dicit non stan-
dum legi divortio, sed recurrendum ad
regulas l. pro socio 38. in fin. ff. pro so-
cio, l. videamus §. ex causa ff. de usur.
Gregor. l. 26. tit. 11. part. 4. Gomes l.
Tauri 50. num. 11. Matienç. l. 4. tit. 9. lib.
5. Ordin. gloss. 1. num. 2. & ibi Azeved.
num. 27. Molin. de primogen. lib. 3. cap.
11. num. 6. quos Barbosa citat, idem
Barbosa num. fin. in fin.

17 Unde fit, quod si apud nos uxor
contrahat per dotem, & fructus rerum
dotalium jam collegerit, tunc fructus
illi marito non acquirantur, sed augeant
uxoris dotem, sicut alia quælibet mo-
bilia, quod si pendent fructus, tunc do-
tem augent pariter, ut & rei, & fru-
ctuum fiat æstimatio l. 4. tit. 9. lib. 5. Re-
copilat. Ayora d. cap. 9. num. 3. Si vero
contrahant secundum legem Regiam,
si collecti sint, communicabuntur, uti-
que non tanquam fructus, sed tanquam
capitalia. Si vero fructus pendent, ut
quia pendebat vindemia tempore ma-
trimonij secundum legem Regiam con-
tracti, tunc fructus communicabuntur
quasi inter socios, cum jam ex re com-
muni percipientur, ex reg. l. si quis pu-
tans 6. §. 1. ff. commun. divid. l. qui scit
in princip. ff. de usur. in quo non vide-
tur bene advertisse Barbosa d. num. fin.
vers. tamen & nati, dum hoc ultimo ca-
su fructus communicari sentit tanquam
capitalia, cum potius cōmunia sint, quia
fructus ex capitali jam cōmuni percipi-
untur, unde ne quam diverso jure uta-
tur à divisione legis divortio.

18 Ex quibus sequitur, quod si
agimus de fructibus ex dote dividen-
dis soluto jam matrimonio, tunc vi-

detur habenda ratio l. 10. tit. 4. lib. 3. fori, quæ eleganter distinguit, an fructus seminati sint, & appareant ex arborebus, quia tunc dividuntur pro rata temporis; sed quia lex illa apud nos non extat, recurrentum est ad jus commune, & ad decisionem d. l. divortio, prout sensit Valasc. d. num. 19. sed aliter Barbosa ubi supra numer. 27. Imò æqualiter fructus dividendos dicit ex Gregorio in l. 26. tit. 11. part. 4 gloss. fin. Gomez in d. l. 50. num. 11. Quod apud nos locum habet, cum tacita etiam contrahatur societas respectu acquisitorum, prout apud Hispanos disponit d. l. 5. tit. 9. lib. 5. Ordin. quia tamen inconvenit, ut fructus futuri, & immaturi in medio anni cursu dividantur, fiet eo tempore secundum statum præsentem æstimatio fructuum, & illa æstimatio dividetur, ita ut augmentum, quod postea accreverit, cedat lucro domini, pungit Ayora d. cap. 9. num. 3. Azeved. in d. l. 4. tit. 9. lib. 5. num. 27. Quod quidem tam procedit in matrimonio contracto per dotem, & arrhas, ac contra-

etò secundum legem Regiam, cum utroque casu æqualis fructuum detur communicatio, nisi aliter contrahentibus placeat; quod quidem tam in naturalibus fructibus, quam in civilibus obtinebit, quando scilicet fundus locatus est.

19 Unde in censu, vel alijs simili bus pensionibus, in quibus nullum periculum considerari potest, sed certo solvendæ sunt, dempto, seu compensato exactio labore, vel alijs, quæ extrinsecus considerari possunt, & facta computatione temporis, quo societas illo anno duravit, fiet divisio fructuum, qui etiam æstimari debent secundum præsentem statum, ut scilicet superstes conjux solum solvat, quantum illa pars fructuum suo tempore colligendorum modo valeat, & æstimari debeat.

Unde in præsenti non bene se judex gessit, negans pensionum debitum divisionem, quasi decedente marito ante diem solutioni adjectum nihil ei fuerit acquisitum: Scriba Gaspar Garces.

S U M M A R I A.

*Ontractus assur-
ationis validus est:
susceptio periculi nō
reddit conventionē
illicitam. ibi.*

- 2 *Interpretat. cap. navigati de usur.*
- 3 *Assurationis contractus magis
assimilatur emptioni.
Causæ mercatorum ex bono, &
æquo deciduntur. ibi.*
- 4 *Trajectitia pecunia quæ sit. ibi.*
- 5 *Pecunia assurata excedit mutui
terminos.*
- 6 *Interesse, ut hoc casu sit justum, ex
natura contractus, & communi usu
æstimandum.*

- 6 *Contra naturam assurationis non
est, ut fiat in navi mercibus vacua
scienter.*
- 7 *Dominus mercium dupliciter pe-
riculum suscipit:
Vel in pecunia data, vel in navire-
facta. ibi.*
- 8 *Si suscipitur in re aliena, illud pe-
riculum emitur.*
- 9 *Quando assurationis periculum
suscipitur in navi, an ipsa diruta
assuratores teneantur in totum?
Navis, quæ reficitur eadem carina
manente, eadem est. ibi.*
- 10 *Navis corpore extante assurato-
res non tenentur.*

Quid

Quid si magister à pluribus sub periculo ejusdem navis pecunias exposcat. ibi.

DECISIO LVI.

De assecuratione mercium sub periculo navis. Ad Ordin.lib.4.tit.67.

Duardus Fernandez Solix 600. mille numeros cuidam navis magistro navigaturo in Indias Occidentales dedit sub pacto solvendi 70. pro 100. cuius pecuniæ periculum in navis corpore suscepit sub forma, & clausulis consuetis juxta regium diploma in domo publica assecuratorum servatū. Navis à piratis capta fuit, & expilata, bellicisque quassata tormentis à piratis, postea dimissa, quia inutilis reperiebatur, portum proximiorem magno cum labore, & periculo navigantium appulit, ubi refecta est. Hanc pecuniæ quantitatem Magistro sub gravibus usuris traditam dictus Eduardus assecuravit in publica domo, & secuta jactura assecuratores pulsabat: ipsi multa opponebant, inter quæ illud erat, quod navis extabat, & vivebat, ut ita loquar, quare cum non perierit, non commissa erat obligatio, licet enim constaret per partes refectam fuisse, ut ad navigandum utilis redderetur, tamen eadem carina manente eadem est navis. Insuper quod ab alijs Magister summas receperat, quæ excedebarant valorē navis, & sic quod incepit non valere contractus assecurationis pro excessu. Tertio, quod saltem deberet fieri computatio valoris navis, quæ extabat. Quibus non obstantibus sententia condemnatoria lata est, & placuit prudentissimis Senatoribus confirmādam, quibus accessi: & quia res est quotidiana, in animum induxi eam alius aperire. Et notabam materiam resolvendam esse sub sequentibus dubijs. Primum erat: An hic modus con-

trahendi valeat, & sub quo interesse? Secundum: Assecutorum periculum in quo consistat? Tertium: An salva manente navi teneantur assecuratores, & pro qua parte?

1. Et quoad primum de validitate contractus assecurationis nemo ambigit, quia illa susceptio periculi, & dubij eventus recipit estimationem in pecunia, D. Thomas 2. 2. quæst. 97. art. 8. August. de doctrin. Christian. 3. tom. lib. I. cap. 28. & 2. tom. cap. 108. ex regula I. periculi ff. de nautico fænore, l. si jaçtum ff. de action. empt. l. sed et si quis ff. si quis caution. l. fistulas &c. frumenta ff. de contrah. empt. prosequitur Valasc. conf. 64. num. 2. & conf. 18. à princip. Rebello de obligation. justit. lib. 16. de contract. assecuration. quæst. unica num. 1. Molina Theolog. 2. part. disp. 507. à princ. Santarens. in tract. de assecurat. in princ. num. 6. 6. tomo tractatum fol. 348. Surdus conf. 306. num. 4. Stracha in titulo de assecurat. in princ. num. 44. Ubi pro hac opinione citat text. in l. & hæc distinctio ff. locati, & addit quod susceptio periculi non reddit conventionem illicitam, nisi & ipsa sit illicita, cap. fin. de usur. facit l. juris gentium &c. item si quis paetus ff. de paet. l. Ariston. ff. mandat. l. i. & l. si in venditione ff. pericul. & commod. reivend.

2. Nec obstat cap. naviganti de usur. ubi Gregorius IX. ex assecuratione pecuniæ susceptæ à creditore usuram esse diffinit: quia ultra responsionem Stracha ubi supra in princ. num. 30. & 31. & Santarensis in princ. num. 7. & Valasci conf. 18. num. 4. respondetur, quod ille textus ex mente maiorum Medinæ, Soti, & aliorum, quos citat

DECISIO LVI.

Navarr. in cap. fin. de usur. à princip. & in summa cap. 17. num. 184. habet esse usuram, si creditor exigat assuratio nem, quam mutuatarius alias non iniret, quia si assuratio cum debitibus circunstantijs fiat, & soluta sit pecunia mercedis assecrationi correspondens, etiam cum mutuatario, nil impedit, ut valeat, Stracha ubi supra num. 31. sequitur Rebello ubi supra num. 13. late Molin. disp. 308. omnino videndus.

3 Supposito igitur, quod sit licitus contractus lege maris receptus, & comprobatus, & quod emptio potius assimiletur, ut censet Valasc. d. conf. 64. num. 8. quem sequitur Molina ubi supra vers. ad quam autem: licet Rebello ubi supra dicat innominatum num. 4. cum Sylvestro verbo negotiatio quæst. 5. & stricti juris, quod repugnat bonæ fidei, quæ inter mercatores semper exuberat, quorum causæ ex bono, & æquo judicantur, ultra alios Barbosa in l. 1. ff. de judic. art. 1. numer. 127. Puto non bene Valascum regulas trajectitiæ pecuniæ, & nautici fænoris ad assecrationis negotium accòmodasse, d. conf. 18. num. 6. quia trajectitia pecunia est illa, quæ trans mare vehenda mutuo datur periculo creditoris, l. 1. ff. de nautico fænore, dictaque est usura, quæ pro hac pecunia solvit, usura nautica, l. fæneratori ff. illo titulo. Unde si pecunia data sit ad merces emendas in portu, vel alias res, non est talis pecunia trajectitia, Donel. in titulo C. de nautico fænor. n. 4. ad fin.

4 Ex quibus appetit hanc pecuniam excedere communis mutui terminos, quia cum deberet fieri accipientis, & recipienti perire, §. is qui Instit. quibus modis re contrahitur obligatum contra naturam mutui creditor in se periculum recipit, & ideo hoc periculum maiori lucro pensatur, l. 5. ff. illo titulo, & ideo in l. fin. illius tituli hæc usura dicitur pæna, l. qui Romæ §. Calimachus ff. de verbor. obligation. Ex quibus appetit in assecrationibus nostri facili longe aliter negotium ge-

ri, nam vel merces immittuntur, vel pecunia in navi aliena, super quibus fit assuratio, & non est trajectitia, quia non est mutua. Deinde mutuatur nautæ pecunia, ut navim componat, vel victu emat, & in hac pecunia mutuans subit periculum in ipsa navi, & pariter non est trajectitia, quando in portu ex illa pecunia merces, vel aliud emitur, desinit esse trajectitia: quare constat aliunde resolutionem petendam.

5 Quale autem debeat esse interesse in assecrationibus, ut sit justum, hoc semper æstimandum est ex natura actus, & communi hominum æstimatione, Rebello. ubi supra num. 3. argum. text. in l. si voluntate C. de reivendic. Ordin. lib. 4. tit. 13. ibi: *Verdadeira, & general estimaçao*: Pinel. in l. 2. 3. part. cap. fin. num. 15. Matienço l. 1. gloss. 2. & 4. tit. 11. lib. 5. Zevallos quæst. 644. à num. 1. Valasc. conf. 43. num. 5. Gama decis. 94. Azeved. l. 1. tit. 11. lib. 5. num. 11. Con-suetudo namque regionis, & patrisfamilias attenditur, D. Caldas Pereira, de nomin. quæst. 7. num. 11. & quæst. 23. num. 7. & 10. Bart. in l. neque ff. de legib. Morla in empor. tit. 2. quæst. 26. num. 7. Unde obiter illud tenendum, quod non bene sentit Rebello. numer. 8. dum absolute sentit non valere assecrationem, nec pretium deberi, si merces non extant, quæ assecurari possint, quia licet in assecrationibus omnis fraus removeri debeat, ut in eo, qui assecuravit, cum sciverit, vel scire potuerit, (quia hæc duo æquiparantur, ut probat lex Regia lib. 3. tit. 21. §. 5. & §. 6. in fin. & tit. 86. §. 16. & tit. 88. in princip. & tit. 91. in princip. ibi: *Teverazão de saber*: & lib. 4. tit. 10. §. 9. & tit. 48. §. 5. & lib. 5. tit. 14. in fine) merces esse deperditas, non valet contractus, ut in suo casu Gama decis. 181.

6 Tamen contra naturam assecrationis non est, quod in nave mercibus vacua partes convenienter scienter super assecratione, & componant, quod si navis non perveniat ad portum, earum pretium solvatur, quia talis contractus

Soto lib. 6. de just. quæst. 7. art. 1. quem sequitur Molin. d. disput. 507. vers. longe diversus, sicut ex parte assicuratorum nihil interest, ut navis, super quam sit assicuratio, plus vel minus valeat, ut statim dicam.

7 In secunda quæstione: In quo consistat assicuratorum periculum, notandum est, quod dominus mercium, vel pecuniæ duobus modis periculum ejus subit, vel tradendo merces Magistro navis, ut trajiciantur, & tunc subit periculum in re sua, quæ secundum vulgares regulas domino suo perire debet, quocunque modo sine fraude pereat, l. statuas ff. de religios. & sumpt. Paulus in l. nave Sauphei ff. locati, Santarenis 3. part. ex num. 5. Palat. in repet. cap. per vestras § 9. num. 5. & 6. Valla. conf. 18. num. 2. Vel secundo casu, quando pecuniam dat Magistro navis ad navem ipsam reficiendam sub usuris, subeundo periculum ipsius in ipsa navi, & sic in re aliena: & hic est usitissimus contrahendi modus, cuius contractus meminit Mercado 4. lib. de contractib. cap. 13. Molin. d. disput. 507. vers. paucis dicam, ubi tenet dissuadendum tñquam non licitum ob excessum usurarum, & quando nihil aliud obstat, in manu pacientium est intra limites justitiæ contrahere.

8 Utroque casu licite contractus assicurationis fieri potest, vel dominus rei suæ periculum sustineat, vel illud sustineat sub re aliena, & non sua, quia tunc illud periculum emitur d. l. periculi pretium ff. de nautic. fænor.

9 In tertia quæstione multa occurunt, quæ ipsam dubiam reddere possunt in secundo membro supraposito, quando quis periculum subit in ipsa navi, & plaustris, seu armamentis ipsius, si contingat, (prout in nostro casu contigit) quod navis à piratis capta sit, & tormentis quasiata cum magno detimento malorum, & armamentorum dimittitur, an eo casu assicuratores tenentur in totum, vel solum respectu

damni illati in corpore navis: & præsenti casu non parum urgebat, quod postquam navis à piratis capta fuit, Magister portum adit, ubi refecta navi per partes, & instructa in patriam remeavit: dicebant assicuratores se nullatenus teneri, cum incolumis navis evasisset, quia etiam si dilacerata esset, cum tamen postea refecta fuerit, eadem carina manente, non est dubium eandem navem esse, Paulus in l. sed etsi ff. de acquir. rerū domin. l. Mutius ff. de reivend. ibi: *Nam proprietas totius navis carinæ causam sequitur*: l. quod in rerum 24. §. fin. ff. de legat. 1. explicat Conan. lib. 3. cap. 6. col. 2. quia navis, quæ per partes tantum refecta est, & pristinæ saluti restituta, eadem navis est, & non diversa, secundum id, quod in l. quod tamen 10. ff. quibus modis ususfructus, quia refectio magis conservandi, quam amittendi dominij causa facta est, ex Caio in l. si ita legatum ff. de leg. 1. ibi: *Si eadem domo destructa, aliam eodem loco testator ædificaverit, dicimus interire legatum*: tradit Afflct. decis. 392. Brunus de refectione conclus. 5. nñm. 47. & lib. de interitu conclus. 5. & 7. idem Afflct. in cap. 1. §. fin. num. 31. Capic. Corrad. Bell. conf. 1. num. 7. & habetur in l. si grege ff. de legat. 1.

10 Ex quibus videtur assicuratores, qui periculum subeunt in corpore navis, quod illa vivente non tenentur: unde si à piratis capiatur, & destruantur armamenta, rostra, vel clavus, malaque proscindantur, utique si tunc evadat, debet estimari navis in eo statu, in quo relicta fuit, ut illud pretium deteriorationis solvant; residuum vero à Magistro petatur: quod si contigerit Magistrum à pluribus personis pecuniam sub eodem periculo suscepisse, ut quotidie videmus, adeo ut maximam pecuniæ quantitatem accipere soleant sub periculo navis, quam ad saxum allidunt, ut divites evadant: hoc, inquam, casu, non sit computatio inter assicuratores, vel creditores, sed quilibet tenetur pro summa securata, quia ex contractu

DECISIO LVI.

tractu convenit de tali periculo in illa navi, & valet conventio, licet in ea alij similem sponsonem faciant, quia rem suppositam æquivalere sponsonibus, seu assecurationibus nihil ad eos pertinet, ut supra diximus valere assecurationem etiam sine rebus, dummodo fiat scienter. Ideo quilibet pro sua assecuratione solvet, & pro parte navis, quæ extat, fit computatio valoris ipsius respectu etiam omnium creditorum, &

quilibet à Magistro integrum valor em exponcit, quia sicut ille à pluribus pecuniam accepit, quæ excedebat valorem navis, sic pariter omnibus respondet pro valore navis, quæ restat incolumis, ut qui pecuniam dedit, quæ respondeat dimidietati navis, quando navigabat, sic pariter dimidium ejus partis, quæ extat, accipiat, ejusque valorem, & sic de cæteris: Sicque placuit Senatui in hoc casu faciendum: Scriba Viana.

SUMMARIA.

I Rivilegium Hospitalis, ut redditus operibus pijs applicati, si tempore debito non distribuantur, Hospitali Regio applicentur, debet observari.

3 Dubitare non licet de juribus indulti apostolici.

4 Difficultates, quas si defunctus promeditasset, aliter disposuisset, considerandæ sunt.

Pro commutandis operibus pijs quando ad Pontificem recurrentum. ibi.

5 Quando commutatio fit nulla præcedente causa, necessario S. Pontifex adeundus est.

6 Privilegium Hospitalis restrin- gendum.

7 Quando dubitatur de mente con- cedentis, non solum verba, sed et men concedentis attendi debet.

8 Explicantur verba Bullæ.

9 Sensus longo usu receptus observan- dus est.

10 Privilegij apostolici interpretatio cuius sit.

11 Quando causa est gravis, S. Pon- tifex adeundus est.

12 Quando relictum est pauperibus, datur certitudo in genere.

Quando legatum est factum pau- peribus certi loci, non pertinet ad Hospitale. ibi.

DECISIO LVII.

An redditus capellæ operibus pijs deputati, si ab administratoribus debito tem- pore non expendantur, debeant Hospitali hujus civitatis applicari ratio- ne Bullæ à Summo Pontifice obtentæ?

C Onveniebatur Antonius Cor- rea Vieira coram Provisore Ca- pellarum, ut exolveret, & ad-

impleret opera in institutione expre- sa, quam condidit Emmanuel Lamego, in qua continebantur hæc verba: Serà obri-

obrigada a pessoa, que eu nomear na dita Capella, a mandar dizer em todos os annos por dia dos finados duas missas cantadas, & offertadas com doze paens, & duas canadas de vinho; & h̄a destas missas se dirá em Nossa Senhora do Loreto, & outra em S. Francisco por minha mulher, que Deos baha, &c. Petebat Procurator Hospitalis Regij hujus almæ Urbis, ut illa pia opera, quæ tempore statuto non erant adimpta, dicto Hospitali applicarentur, sicut expressum erat in Bulla sibi concessa. Cujus verba sunt: *Nos hujusmodi supplicationibus inclinati authoritate Domini Papæ, cujus pœnitentiariæ curam gerimus, & ejus speciali mandato super hoc vivæ vocis oraculo nobis facto, vobis, ut de cetero, omne illud, quod per sententias dictorum expeditorum penes Administratorem maiorem præfatum ad implendum voluntates defunctorum, ut præmittitur, hactenus forsitan depositum fuit, & in futurum deponetur. Dummodo si quæ certis personis, aut locis relicta fuerint, illis omnino persolvantur, reliquum in necessitatibus præfatis ipsius Hospitalis exponere, & exponi facere liberè, & licitè possitis, & valeatis, & ad illud alias in alijs operibus quantumcunq; pijs exponendum minime teneamini, nec ad id à quoquam quavis authoritate compelli valeatis, veris existentibus præmissis tenore præsentium indulgemus, &c.*

Cujus Bullæ præmissa coram deputato executore ipsius justificata fuere, qui sententiam protulit in confirmationem ipsius, cujus verba sunt, ibi: *E o dito Procurador, que hora he, & polo tempo for, poderão livremente despender, & cõmutar todo o dinheiro, que ao presente està depositado, & pelo tempo se depositar por mandado do Ouvidor, & Desembargadores do dito Hospital para comprimento dos testamentos, & vontades dos defuntos naquellas obras pias, a que o dito Hospital he obrigado, & a elles melhor lhe parecer, nam serão deixadas a pessoas, ou lugares certos, & assim, & da maneira, que lhe he concedido, &c.*

I Opponebatur contra petitionem Hospitalis ex verbis Bullæ sibi nihil

aliud permisum esse, quam posse exiger illud, quod deponeretur apud Hospitalis depositarium pro operibus pijs adimplendis sine ulla relatione, seu mentione loci, vel personæ, cum qua, vel in quo tale opus implendum sit, ibi: *Dummodo si qua certis personis, vel locis relicta fuerint, illis omnino persolvantur: Unde quando actum sit de pecunia nondum deposita, quæ vel eroganda erat in certis operibus, prout missis, vel similibus in certa Capella peragendis, jam certo loco applicantur, nec sub verbis dictæ Bullæ comprehendendi debent, quæ cum privilegium contineat, debet restringi, ut minus noceat, reg. odi. de reg. jur. lib. 6. facit optima Modestini decisio in l. legatum ff. de usu, & usufructu, ubi ait, quod in his operibus peragendis datur etiam respectus ad memoriam defuncti, ibi: *Vt memoria defuncti alio, & licito genere celebretur, l. legatum ff. administrat. rerum, ibi: Vt in eo munificentia ejus, qui legavit inscriptione notetur: Ubi Valens considerat defuncti memoriam, & utilitatem, ut illo loco, & tempore operæ impleantur, & non alio.**

2 Quam difficultatem ut evadent Hospitalis procuratores, tres offerabant sententias conformes latas in judicio Ecclesiastico in casu magis arduo, in quibus decisum erat, quod ea, quæ testator jubebat expendi in ornamenti, & fabrica certæ Capellæ transacto tempore, non censebantur ex eo certæ personæ, vel loco aplicata, sed quod ad Hospitalē spectabant, in alijs pijs operibus eroganda, cujus sententiæ verba sunt: *Mostrase o instituidor mandar fazer no mosteiro de S. Francisco desta Cidade h̄a Capella, & que nella se puze esse retabolo, & ornamentos, declarando logo que para todas estas cousas tomava a terça de todos seus bens, & deixar o dito testador para missas, & ornamentos da dita Capella, que fossem necessarios, todas as rendas em cada hum anno do seu casal do Grajal, não deixando as sobreditas rendas a pessoa algua certa, ou nomeada, que as ditas*